

Kayser & Thorsen A/S

Københavnsvej 344, 4760 Vordingborg
CVR-nr. 31 94 41 12

Årsrapport for 2024

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 01.07.25

Jacob Kayser Elkjær
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 28

Selskabet

Kayser & Thorsen A/S
Københavnsvej 344
4760 Vordingborg
Telefon: 40 81 81 82
Hjemsted: Vordingborg
CVR-nr.: 31 94 41 12
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Jacob Kayser Elkjær

Bestyrelse

Henrik Munk Thorsen, formand
Jacob Kayser Elkjær
Trine Søgaard Holse

Revision

Beierholm
Godkendt Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 for Kayser & Thorsen A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vordingborg, den 1. juli 2025

Direktionen

Jacob Kayser Elkjær

Bestyrelsen

Henrik Munk Thorsen
Formand

Jacob Kayser Elkjær

Trine Søgaard Hølse

Til kapitalejerne i Kayser & Thorsen A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Kayser & Thorsen A/S for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder oplysning om anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2024	2023	2022	2021	2020
<i>Resultat</i>					
Resultat af primær drift	14.165	10.982	6.323	7.503	2.341
Finansielle poster i alt	-8.258	-4.320	-3.185	-2.503	-1.424
Årets resultat	4.471	5.129	1.736	3.597	371

Balance

Samlede aktiver	156.113	139.995	123.167	113.632	105.331
Investeringer i materielle anlægsaktiver	52.360	40.360	31.848	28.302	44.933
Egenkapital	34.704	30.233	25.104	23.368	19.771

Nøgletal

	2024	2023	2022	2021	2020
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	13,8%	18,5%	3,6%	8,3%	1,0%

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
-----------------------------	---

Væsentligste aktiviteter

Kayser & Thorsen A/S beskæftiger sig med udlejning af bemanded og ubemanded materiel til bygge- og anlægssektoren i hele Danmark.

Selskabet råder over en moderne og fleksibel maskinflåde og tilbyder bemanning med kvalificeret personale tilpasset det enkelte projekts behov.

Derudover leveres teknisk support, service via eget værksted og mobile serviceteams samt logistikstyring, herunder planlægning og koordinering af maskinleverancer og bemanning.

Disse ydelser sikrer samlet set høj driftssikkerhed, effektiv projektgennemførelse og øget værdi for kunder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.24 - 31.12.24 udviser et resultat på DKK 4.471.189 mod DKK 5.128.891 for tiden 01.01.23 - 31.12.23. Balancen viser en egenkapital på DKK 34.703.863.

I 2024 har selskabet oplevet en positiv udvikling i aktivitetsniveauet, særligt drevet af fortsat høj efterspørgsel på tunge maskiner og bemanning inden for større infrastruktur- og fjernvarmeprojekter.

Trods generelt afdæmpede markedsforhold har virksomheden opnået vækst.

Bruttofortjenesten steg til DKK 66,1 mio. mod DKK 59,6 mio. i 2023, hvilket afspejler både høj kapacitetsudnyttelse og et styrket markedsgrundlag.

Investeringerne i maskinparken udgjorde DKK 52,4 mio. mod DKK 40,4 mio. året før. Det understreger selskabets strategiske fokus på løbende fornyelse og udvidelse af flåden med nyere enheder med reduceret brændstofforbrug og lavere emissioner.

De øgede investeringer har medført højere afskrivninger og finansielle omkostninger, hvilket har reduceret årets resultat til DKK 4,5 mio. mod DKK 5,1 mio. i 2023.

Resultatet vurderes som tilfredsstillende i lyset af selskabets ekspansive strategi og forventede fremtidige afkast.

Balancen er styrket, og den samlede aktivmasse er steget til DKK 156,1 mio. (2023: DKK 140,0 mio.), mens egenkapitalen er øget til DKK 34,7 mio., svarende til en egenkapitalforrentning på 13,8 %.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer, at aktivitetsniveauet i 2025 forbliver højt, understøttet af stabile markedsforhold og fortsat efterspørgsel efter professionel materieludlejning og bemanning.

Udviklingen ventes primært drevet af videreførelsen af igangværende infrastruktur- og fjernvarmeprojekter, som fortsat kræver både tungt materiel og kvalificeret mandskab.

Fremadrettet vil Kayser & Thorsen A/S prioritere strategiske investeringer i digitalisering og flådeoptimering, herunder modernisering af maskinparken og øget dataintegration i planlægning og drift.

I 2025 igangsættes implementeringen af digitale ESG-rapporteringsværktøjer, som skal dokumentere CO₂-aftryk pr. maskintime og danne grundlag for målrettede reduktionstiltag.

Disse tiltag forventes at styrke både selskabets konkurrenceevne og relationen til kunder, der stiller stigende krav til bæredygtighed og transparens.

På denne baggrund forventer ledelsen et resultat før skat i niveauet DKK 6–7 mio. for regnskabsåret 2025.

Finansielle risici

Selskabets væsentligste finansielle risici relaterer sig til renteutviklingen og tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser.

Finansieringen af maskinparken sker primært gennem leasing, hvilket medfører en vis eksponering over for renteusving. Selskabet har derfor fokus på ansvarlig finansiell styring og arbejder løbende med at tilpasse sin finansieringsstruktur for at reducere følsomheden over for ændringer i markedsrenten. Desuden gennemfører selskabet regelmæssige kreditvurderinger og opretholder en tæt dialog med nøglekunder for at sikre en sund og stabil debitorstruktur.

Kreditrisici

Selskabets primære kreditrisiko er relateret til tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser. En enkelt kunde har i 2024 udgjort en væsentlig andel af selskabets omsætning. Samarbejdet er veletableret og har strakt sig over et årti, kendetegnet ved længerevarende kontrakter, løbende opgaver og et tæt forretningsmæssigt partnerskab. Det vurderes som både robust og gensidigt værdiskabende.

Ledelsen er opmærksom på den koncentrationsrisiko, der følger med en høj kundefæhængighed, og arbejder derfor målrettet på at udvide kundeporteføljen og styrke selskabets markedsposition.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Frivillige ESG-oplysninger

Kayser & Thorsen A/S arbejder systematisk og målrettet med at styrke bæredygtighed og samfundsansvar i hele virksomheden. Fokusområderne omfatter CO2-reduktion, arbejdsmiljø og ansvarlig leverandørstyring.

I 2024 er der gennemført væsentlige investeringer i materiel med lavere brændstofforbrug og reduceret CO2-emission. Flåden udvides gradvist med el- og hybridløsninger.

Med introduktionen af ESG-rapporteringsværktøjer i 2025 sigter selskabet mod at dokumentere CO2-aftryk pr. maskintime og imødekomme stigende krav til klimadata i kundernes projekter. Tiltaget styrker dokumentation og giver kunderne indsigt i klimabelastningen fra materielanvendelse.

Selskabet prioriterer desuden arbejdsmiljø og sikkerhed højt, med systematisk opfølgning på trivsel, kompetenceudvikling og arbejdsforhold.

Der stilles klare krav til underleverandører om ansvarlige vilkår i overensstemmelse med gældende lovgivning og branchestandarder.

Vedligeholdelse foretages i vidt omfang internt via selskabets eget værksted og mobile serviceteams, hvilket øger driftssikkerheden og forlænger levetiden på materiellet til gavn for både miljø og økonomi.

Note		2024 DKK	2023 DKK
	Bruttofortjeneste	66.055.289	59.564.434
1	Personaleomkostninger	-34.797.524	-32.703.289
	Resultat før af- og nedskrivninger	31.257.765	26.861.145
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-17.092.949	-15.879.137
	Resultat af primær drift	14.164.816	10.982.008
	Finansielle indtægter	36.407	39.249
	Finansielle omkostninger	-8.294.553	-4.359.166
	Resultat før skat	5.906.670	6.662.091
	Skat af årets resultat	-1.435.481	-1.533.200
	Årets resultat	4.471.189	5.128.891

2 Forslag til resultatdisponering

AKTIVER		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Grunde og bygninger	7.437.556	7.657.732
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	125.101.762	106.981.518
3	Materielle anlægsaktiver i alt	132.539.318	114.639.250
4	Deposita	3.850	123.850
	Finansielle anlægsaktiver i alt	3.850	123.850
	Anlægsaktiver i alt	132.543.168	114.763.100
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	18.284.760	21.243.323
	Tilgodehavende selskabsskat	0	70.000
	Andre tilgodehavender	400.731	94.376
5	Periodeafgrænsningsposter	1.810.958	2.019.238
	Tilgodehavender i alt	20.496.449	23.426.937
	Likvide beholdninger	3.073.804	1.804.745
	Omsætningsaktiver i alt	23.570.253	25.231.682
	Aktiver i alt	156.113.421	139.994.782

	31.12.24 DKK	31.12.23 DKK
PASSIVER		
Note		
6 Selskabskapital	400.000	400.000
Overført resultat	34.303.863	29.832.674
Egenkapital i alt	34.703.863	30.232.674
7 Hensættelser til udskudt skat	6.766.275	6.188.200
Hensatte forpligtelser i alt	6.766.275	6.188.200
8 Gæld til realkreditinstitutter	2.860.318	3.081.306
8 Gæld til øvrige kreditinstitutter	4.564.242	5.048.577
8 Leasingforpligtelser	73.963.509	59.481.064
Langfristede gældsforpligtelser i alt	81.388.069	67.610.947
8 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	22.209.432	20.424.999
Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.310.000	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.523.100	7.705.984
Selskabsskat	857.406	0
Anden gæld	1.199.838	7.284.362
9 Periodeafgrænsningsposter	155.438	547.616
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	33.255.214	35.962.961
Gældsforpligtelser i alt	114.643.283	103.573.908
Passiver i alt	156.113.421	139.994.782

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

11 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24			
Saldo pr. 01.01.24	400.000	29.832.674	30.232.674
Forslag til resultatdisponering	0	4.471.189	4.471.189
Saldo pr. 31.12.24	400.000	34.303.863	34.703.863

Pengestrømsopgørelse

Note	2024 DKK	2023 DKK
Årets resultat	4.471.189	5.128.891
12 Reguleringer	23.934.122	17.066.269
Forskydning i driftskapital		
Tilgodehavender	2.980.488	-5.987.741
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-182.884	-350.519
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-5.166.702	-1.091.575
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	26.036.213	14.765.325
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	36.407	39.249
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-8.294.553	-4.359.166
Betalt selskabsskat	70.000	52.000
Pengestrømme fra driften	17.848.067	10.497.408
Køb af materielle anlægsaktiver	-52.359.766	-40.359.527
Salg af materielle anlægsaktiver	20.219.201	16.155.832
Pengestrømme fra investeringer	-32.140.565	-24.203.695
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-198.615	-184.511
Afdrag på gæld til kreditinstitutter	-484.335	-473.711
Afdrag på leasingforpligtelser	16.244.505	12.265.735
Pengestrømme fra finansiering	15.561.555	11.607.513
Årets samlede pengestrømme	1.269.057	-2.098.774
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	1.804.747	3.903.521
Likvide beholdninger ved årets slutning	3.073.804	1.804.747
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	3.073.804	1.804.747
I alt	3.073.804	1.804.747

	2024	2023
	DKK	DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger	30.155.050	28.684.012
Pensioner	2.788.019	2.497.953
Andre omkostninger til social sikring	635.836	614.271
Andre personaleomkostninger	1.218.619	907.053
I alt	34.797.524	32.703.289

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	53	52
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	2.388.109	1.962.609
--------------------------------------	-----------	-----------

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3, nr. 1 er vederlag til direktion og bestyrelse sammendraget for 2024 og 2023, da oplysninger ellers vil føre til, at der vises beløb for et enkelt ledelsesmedlem.

2. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	4.471.189	5.128.891
I alt	4.471.189	5.128.891

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.24	9.281.602	172.976.694
Tilgang i året	0	52.359.766
Afgang i året	0	-51.177.719
Kostpris pr. 31.12.24	9.281.602	174.158.741
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-1.623.870	-65.995.176
Afskrivninger i året	-220.176	-16.872.773
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	33.810.970
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-1.844.046	-49.056.979
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	7.437.556	125.101.762
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.24	0	120.443.032

4. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.24	123.850
Afgang i året	-120.000
Kostpris pr. 31.12.24	3.850
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	3.850

	31.12.24	31.12.23
	DKK	DKK

5. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte vægtafgifter	100.185	106.335
Forudbetalte leasingydelse	1.544.808	1.808.196
Andre periodeafgrænsningsposter	165.965	104.707
I alt	1.810.958	2.019.238

6. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	400.000	400.000

7. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.24	6.188.200	4.655.000
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	578.075	1.533.200
Udskudt skat pr. 31.12.24	6.766.275	6.188.200

8. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.24	Gæld i alt 31.12.23
Gæld til realkreditinstitutter	216.633	1.915.863	3.076.951	3.275.566
Gæld til øvrige kreditinstitutter	622.440	3.500.000	5.186.682	5.671.017
Leasingforpligtelser	21.370.359	3.601.086	95.333.868	79.089.363
I alt	22.209.432	9.016.949	103.597.501	88.035.946

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodiserede leasingydelse, forsikringer mv.	155.438	547.616
I alt	155.438	547.616

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 3.077 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 6.938.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 1.830 til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 7.438.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 5.187 har selskabet afgivet virksomhedspant nom. t.DKK 5.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.24 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder, t.DKK 0.
- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 8.639
- Varebeholdninger t.DKK 0
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 18.285
- Drivmidler og andre hjælpesoffer, t.DKK 0

Selskabets finansielt leasede driftmidler og maskiner til en bogført værdi på t.DKK 115.941 er stillet til sikkerhed for den samlede leasinggæld på t.DKK 95.334.

11. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Personaleomkostninger.

	2024	2023
	DKK	DKK

12. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	-2.852.452	-4.665.987
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	17.092.949	15.879.137
Finansielle indtægter	-36.407	-39.249
Finansielle omkostninger	8.294.553	4.359.166
Skat af årets resultat	1.435.481	1.533.200
Øvrige reguleringer	-2	2
I alt	23.934.122	17.066.269

13. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Overgang til anvendelse af reglerne for en højere regnskabsklasse

Selskabet er skiftet fra regnskabsklasse B til regnskabsklasse C-mellem. Som følge heraf aflægges årsrapporten efter bestemmelserne for regnskabsklasse C-mellem i stedet for som hidtil efter regnskabsklasse B. Overgangen til en højere regnskabsklasse har ikke medført følgende ændringer i indregning og måling i forhold til senest aflagte årsrapport.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Bygninger	5-30	2.000.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.